
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 20 LUGLIO 2022, alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, GIORGIO 
FREGNI, DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI,  JURIJ RUDI, STEFANIA 
SILINGARDI e  ANDREA VIOLI.  
Assenti giustificati gli avv.ti Verena Corradini e Giuseppe Seidenari. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 2 avvocati e 4 praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo 
ed aver chiuso le operazioni elettorali per l’elezione di 5 componenti il Consiglio Distrettuale i 
Disciplina per il quadriennio 2023/2026, assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto 
Mariani, su invito del quale il Consiglio procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del 
giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28 GIUGNO 2022; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 28 giugno 2022, il Consiglio ne approva all’unanimità il testo. 

 
REL. AVV. BOCCHI - PUNTI 2 E 3; 
 

2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
2A DOTT.SSA CLAUDIA NACCA - VALENTINA PALMERI –DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che le dottoresse         
 
CLAUDIA NACCA nata a Cassino (FR)  l’08/05/1992  cod. fisc. NCCCLD92E48C034C, laureata in 
Giurisprudenza il  28/04/2022 e 
 
VALENTINA PALMERI nata a Salemi (TP) il 15/02/1996 cod. fisc. PLMVNT96B55H700G, laureata in 
Giurisprudenza il 14/06/2022; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 
 



2 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dottoresse CLAUDIA NACCA e VALENTINA PALMERI   nel Registro Praticanti Avvocati della 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
2B DOTT. LEONARDO MARCAZZAN – DOMANDA DI REISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dott.   LEONARDO MARCAZZAN  nato a   San Giovanni Ilarione 
(VR)  il   22/11/1954  cod. fisc.   MRCLRD54S22H916M, già iscritto al   Registro praticanti Avvocati dal 
28/11/1984 al 25/11/2014 senza aver conseguito il certificato di compiuto tirocinio forense,  ha 
chiesto di essere reinscritto al Registro Praticanti Avvocati, producendo i prescritti documenti. Il 
Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essi allegati; 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dott.   LEONARDO MARCAZZAN  nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
3. DOTT.RI IVANA GALERATI – FRANCESCO GIACOBAZZI – GIADA RICCI -  DAVIDE SANTINELLI - 

VITTORIO ZOBOLI -  DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dai dottori 
 
IVANA GALERATI nata a Casarano (LE) il 22/08/1976  cod. fisc. GLRVNI76M62B936T,   
 
FRANCESCO GIACOBAZZI nato a Carpi (MO) l’01/04/1995 cod. fisc. GCBFNC95D01B819P, 
 
GIADA RICCI nata a Vignola  (MO) il 07/12/1996 cod. fisc. RCCGDI96T47L885T, 
 
DAVIDE SANTINELLI nata a Modena il 04/02/1994 cod. fisc. SNTDVD94B04F257R e 
 
VITTORIO ZOBOLI nato a Sassuolo (MO) il 24/09/1989 cod. fisc. ZBLVTR89P24I462U 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori IVANA GALERATI, FRANCESCO 
GIACOBAZZI,   GIADA RICCI, DAVIDE SANTINELLI e VITTORIO ZOBOLI   dal Registro Praticanti Avvocati 
tenuto da questo Consiglio.  
 



3 
 

3.i. DOTT.RI ILARIA BALLESTRA - GJIINAJ KRISTJAN – DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande di cancellazione presentate dai dottori Ilaria Ballestra e Kristjan Gjinaj 
presentate a mezzo pec rispettivamente in data 04/07/2022 e in data 19/07/2022, omissis, delibera 
di rinviare l’esame delle istanze di cancellazione omissis.  
 
3A DOTT.SSA LAURA GIORGI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa LAURA GIORGI nata a Suzzara (MN)  il     
18/03/1997, cod. fisc. GRGLRA97C58L020I, che chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti 
Laureandi 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa LAURA GIORGI dal Registro 
Praticanti Laureandi tenuto da questo Consiglio.  
 
3B DOTT.SSA NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI 
PRATICANTI AVVOCATI ABILITATI AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa NOEMI MARA GRAZIA PORTELLI  nata a Gela (CL)      
il   19/07/1994, cod. fisc. PRTNMR94L59D960M  che  chiede di essere cancellata dal Registro dei 
Praticanti Avvocati e dall'Elenco dei Praticanti abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa NOEMI MARA GRAZIA PORTELLI  
dal Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco dei Praticanti abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuti da 
questo Consiglio.  
 
3C AVV. GIORGIA PERLI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
omissis 
 

*********** 
 

Il Consiglio, vista la domanda di cancellazione dall’Albo degli Avvocati presentata dall’avv. GIORGIA 
PERLI, nata a Carpi (MO)  il 15/07/1974, cod. fisc.  PRLGRG74L55B819Z,  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. GIORGIA PERLI dall'Albo degli Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
 
4. AVV. REBECCA PREVIDI – RICHIESTA DI SOSPENSIONE DALL’ALBO AVVOCATI E RICHIESTA DI 
ESONERO ATTIVITÀ FORMATIVA – REL.RI AVV.TI BOCCHI E CORRADINI; 
 



4 
 

Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio  
 
preso atto che l’avv. Rebecca Previdi, nata a Modena il 14/08/1989, cod. fisc. PRVRCC89M54F258Q, 
risulta sospesa volontariamente ex art. 20 co. 2 L. 247/2012 con delibera in data 02/07/2019 fino al 
30/06/2022 

delibera 
 
di accogliere la domanda presentata in data 29/06/2022 con cui chiede nuova sospensione 
volontaria di 24 mesi ex art. 20 L. n. 247/2012,  dal 1/7/2022 al 02/07/2024, e di accogliere altresì la 
richiesta di esenzione dall’obbligo di Formazione continua per il medesimo periodo, ai sensi 
dell’art.15, co.2 lett.c),  Reg.CNF  n.6/2014.   
 
A questo punto l’avv. Previdi rientra nella sala del Consiglio. 
 
5. AVV. DOMENICO BERALDI – DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO ESPERTI (D.L. 118/2021)– 
REL. AVV. PREVIDI; 
 
Si rinvia per chiarimenti ed integrazione della documentazione. 
 
6. AVV. DANIELA GOLDONI - AVV. STEFANO ZIRONI – DOMANDE RILASCIO TITOLO AVVOCATO 
SPECIALISTA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
La Consigliera avv.Goldoni si astiene ed esce dall'aula. 
 
AVV. DANIELA GOLDONI  
 
Il Consiglio, 

- vista l’istanza dell’Avv. Daniela Goldoni, datata 19.07.2022, finalizzata al conseguimento del 

titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144  e del  D.M. 01.10.2020 n. 

163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca in Diritto Penale, ambito curriculare “Diritto Penale 

comparato”, rilasciato il 16.10.1998 dal Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 

Daniela Goldoni non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 

 

delibera 

 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Daniela Goldoni, nata 

a Carpi (MO), il 05/08/1966 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la 

documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 

Forense. 



5 
 

 
AVV. STEFANO ZIRONI  
 
Il Consiglio, 

- vista l’istanza dell’Avv. Stefano Zironi, datata 05-08.07.2022, finalizzata al conseguimento del 

titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144  e del  D.M. 01.10.2020 n. 

163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca “Strutture e Comportamenti Economici” presso la 

Facoltà di Economia e Commercio dell’Università degli Studi di Bologna, ambito curriculare 

“Diritto Amministrativo”, rilasciato il 18.10.1996 dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 

Stefano Zironi non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 

 

delibera 

 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Stefano Zironi, nato 

a Modena, il 06/09/1963 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la 

documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 

Forense. 

 
7. ESITO COLLOQUI PRATICANTI PER LA VERIFICA DEL SEMESTRE DI PRATICA  – REL.RI AVV. 
SILINGARDI-PELLEGRINI; 
 
I Consiglieri avv.ti Marco A. Pellegrini e Stefania Silingardi relazionano sull’esito positivo del colloquio 
sostenuto dalle dottoresse Elena Marchi, Stefania Peduto, Clara Sciascia ed Eleonora Taibi per la 
verifica del primo semestre di pratica nonché sull’esito positivo del colloquio sostenuto dai dottori 
Silvia Corni, Erika Dal Rio, Donato Santoro e Federico Zacchi per la verifica del terzo semestre di 
tirocinio forense.  
 
7BIS DOTTORI SILVIA CORNI – DERIKA DAL RIO – DONATO SANTORO – FEDERICO ZACCHI – 
DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTO TIROCINIO FORENSE 
 
Il Consigliere Segretario, comunica che i dott.ri  SILVIA CORNI nata a  Reggio Emilia   il  02/05/1995, cod. 
fisc.CRNSLV95E42H223U, ERIKA DAL RIO nata a Vignola (MO) l’11/01/1991, cod. 
fisc.DLRRKE91A51L885Y, DONATO SANTORO nato a Ceglie Messapica (BR) il 13/12/1994, cod. 
fisc.SNTDNT94T13C424U e FEDERICO ZACCHI nato a Correggio (RE) il 06/02/1994, cod. 
fisc.ZCCFRC94B06D037F hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:   30/12/2020, 03/11/2020, 06/05/2020 e 15/12/2020; che da tali 
date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art.41 co.5 L.247/2012 e che dai certificati 



6 
 

e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica forense 
con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri SILVIA CORNI, ERIKA DAL RIO, DONATO SANTORO e FEDERICO ZACCHI il certifi-
cato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense compe-
tente. 
 
8. AVV. GIOVANNA D’URSO – OSSERVAZIONI A PREAVVISO DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. 
BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di rinviare alla 
prossima seduta per approfondimenti. 
 
9. AVV. PATRIZIA GUBELLINI – PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
ll Consiglio, rilevato che:  
 
omissis 

delibera 
 

la cancellazione dell’avv. Patrizia Gubellini, nata a Modena il 14/07/1968, C.F. GBLPRZ68L54F257L,  
dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine.  
Manda alla segreteria per la notifica all’avv. Patrizia Gubellini  ai sensi di legge. 
 
10. omissis – INADEMPIENZA MOD 5/2020 – RICHIESTA PROROGA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia  Bocchi riferisce della questione. Si concede il termine richiesto, 
rinviando ad una prossima seduta per verificare l’adempimento. 
 
11. DOTT.SSA   IRENE PRANDINI – RICHIESTA DI RIDUZIONE PRATICA FORENSE A 16 MESI -  REL. 
AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
 
Il COA, 
visto l’art.6, co.3,  D.L.08.04.2020 n.22, come modificato dall’art.1, co.1, della Legge 06.06.2020 
n.41,in sede di conversione, e successivamente modificato dall’art.8, co.4 bis, del D.L.30.12.2021 
n.228, convertito con modificazioni dalla L.25.02.2022 n.15;  
visto l’art.101, co.1, del D.L.17.03.2020 n.18 convertito dalla L.24.04.2020 n.27, che espressamente 
fa riferimento all’”ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative 
all’anno accademico 2018/2019”, prorogandola al 15.06.2020; 
visto l’art.6, co.7 bis, del D.L. 31.12.2020 n.183 convertito dalla L.26.02.2021 n.21,  che ugualmente 
fa riferimento all’”ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative 
all’anno accademico 2019/2020”,  prorogandola al 15.06.2021; 
considerato che la richiedente risulta avere conseguito la laurea in data 09.12.2020 e, perciò, in una 
sessione diversa da quelle soprarichiamate, espressamente indicate dalla norma; 



7 
 

visti anche i pareri del Consiglio Nazionale Forense nn. 40/2020, 1/2022 e 8/2022, che confermano 
l’impossibilità di estendere il beneficio della riduzione del periodo di tirocinio forense  ai laureati di 
diverse sessioni, in mancanza di una modifica normativa, 

delibera 
di respingere la richiesta presentata dalla della dott.ssa Irene Prandini in data 23.06.2022 di riduzione 
a 16 mesi del periodo di tirocinio forense necessario per il conseguimento, da parte della stessa, del 
certificato di cui al’'art.45 L.247/2012. 
Si comunichi alla richiedente. 
 
12. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO 
STATO; 
 
AVV. ELIO BACCHELLI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE  
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Elio Bacchelli,  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Elio Bacchelli,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
13. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI  COLOMBA, 
CORRADINI, GOLDONI, MALAGOLI, PELLEGRINI, REATTI; 
 
omissis – N. 111/2022 REL. AVV. PIUBELLO 

 
omissis 
 
omissis – 98/2022 REL. AVV. PELLEGRINI 
 
omissis 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis – N. 167/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 169/2022 

 
Si rinvia. 
 
omissis – N. 168/2022 

 
Si rinvia. 



8 
 

 
REL. AVV. COLOMBA 

 
omissis – N. 160/2022 

 
omissis 
 
omissis- N. 157/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 158/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 159/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 156/2022 

 
Si rinvia in quanto l’integrazione pervenuta in data 28/6/2022 è incompleta rispetto alla richiesta. 
 
omissis – N. 155/2022 
 
Si rinvia per integrazione documenti. 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 
omissis – N. 185/2022 

 
omissis 
 
ROSSELLA SIMONI – N. 192/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 184/2022 

 
omissis 
 
omissis  - N. 183/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 191/2022 

 
omissis 



9 
 

 
omissis – N. 131/2022 – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
omissis – N. 89/2022 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis 
 
SANESHIKA UYANGODA – N. 143/2022 – REL. AVV. SEIDENARI 
 
Si rinvia. 
 
REL. AVV. PELLEGRINI 
 
omissis – N. 202/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 203/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 204/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 205/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 206/2022 

 
omissis 
omissis – N. 207/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 208/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 209/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 210/2022 

 



10 
 

omissis 
 
omissis – N. 211/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 212/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 213/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 214/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis – N. 193/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 194/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 195/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 196/2022 

 
omissis 
 
omissis - N. 197/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 198/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 199/2022 

 
omissis 
 



11 
 

omissis – N. 200/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 201/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 

 
omissis – N. 217/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 216/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 215/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 103/2022 

 
omissis 
 
14. REVOCA DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO omissis – REL. AVV. COLOMBA; 
 
omissis 
 
15. RICHIESTA CONSORZIO BONIFICA BURANA COMPONENTE COMMISSIONE ARTT. 106-108 
C.C.N.L. DIPENDENTI  – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio, preso atto della richiesta del Consorzio della Bonifica Burana in data 04/07/2022, nomina 
il proprio Presidente avv.Roberto Mariani, quale Presidente della Commissione che il Consorzio 
costituirà ai sensi degli artt. 106 e 108 del C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 
miglioramento fondiario. 
 
16. RICHIESTA AVV. CHIARA MAESTRI – REL. AVV.TI PREVIDI, SILINGARDI E MALAGOLI; 
 
I relatori avv.ti Claudio Previdi, Ottavia Malagoli e Stefania Silingardi riferiscono della questione. 
Verificata la prassi informale vigente nel Foro di Modena, si incarica la Consigliera avv. Malagoli di 
riscontrare la richiesta della Collega. 
 
17. NOTA SPESE omissis – REL. AVV.TI  MARIANI E SEIDENARI; 
 
omissis 



12 
 

 
18. NOTA SPESE omissis – SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
La Consigliera avv. Piubello riferisce della questione. Si rinvia alla prossima seduta del 2 agosto. 
 
19. TC omissis – REL.RI AVV.TI FREGNI E SILINGARDI; 
 
omissis 
 
20. TC omissis – REL.RI AVV.TI FREGNI E SILINGARDI; 
 
omissis 
 
21. SEGNALAZIONE omissis – REL AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
24. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
26. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
27. TC omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
28. RIUNIONE CONDOMINIALE DELLA SEDE DI VIA SAN GIOVANNI DEL CANTONE – REL. AVV. 
SILINGARDI; 
 
La Consigliera avv. Stefania Silingardi riferisce di quanto discusso nell’assemblea condominiale della 
sede di Via San Giovanni del Cantone 28 e, in particolare, dell'approvazione del bilancio consuntivo 
2021 e del preventivo 2022. 
 



13 
 

29. RIUNIONE  29.06.22 OSSERVATORIO CIVILE CORTE D’APPELLO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Segretario avv. Bocchi riferisce in merito agli argomenti trattati alla riunione svoltasi on line il 
29.06.22, ed in particolare sul protocollo per il rilascio delle certificazioni di passaggio in giudicato 
delle sentenze in modalità telematica, sulle attività da avviare per la redazione di un protocollo per 
le trascrizioni dei trasferimenti immobiliari, sullo stato delle liquidazioni del PSS e sulle scoperture di 
organico in Corte d’Appello, sui depositi dei fascicoli nei procedimenti bifasici di lavoro. 
Il COA prende atto e delega i Consiglieri avv.Reatti e avv.Piubello, rispettivamente, per ogni utile 
confronto sul protocollo trascrizioni e per informare gli iscritti sulle modalità di deposito dei fascicoli 
nei procedimenti di lavoro.  
 
30. RIUNIONE  1.07.22 AGORÀ DEGLI ORDINI – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv.Mariani riferisce in merito agli argomenti trattati nel corso della riunione svoltasi a 
Roma in data 01.07.22 ed, in particolare, sulle ipotesi di riforma del procedimento disciplinare e sulle  
modalità di svolgimento dell’esame di abilitazione all’esercizio della professione. 
 
31. CELEBRAZIONE FONDAZIONE  URCOFER   – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce in merito all’evento organizzato da Urcofer in occasione del 
cinquantesimo anniversario della fondazione e consegna la targa commemorativa dell’evento.   
 
32. DESIGNAZIONE COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONI ESAME AVVOCATO – SESSIONE 2022 – 
REL.  AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Mariani e vista la richiesta del Consiglio Nazionale Forense del 
23/06/2022, Il Consiglio designa quali componenti delle commissioni per l’esame di avvocato 
sessione 2022 gli avvocati: 
 
Belsito Giovanni 
Borghesi Ariella 
Calenzo Barbara 
Donatacci Cirelli Concetta 
Ippolito Domenico 
Ferri Francesco 
Milano Nicola 
Silvestri Silvia. 

 
33. CONTRIBUTO CDD – REL.AVV.VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Violi riferisce della questione e, in particolare, del contributo da corrispondere al 
Consiglio Distrettuale di Disciplina di Bologna, dovuto per il 2020, pari ad € 23.059,52 già appostati 
a bilancio. 
Il Consiglio delibera di provvedere al pagamento del contributo. 
 
34. COSTITUZIONE RETE OCC URCOFER – REL. AVV.MARIANI; 
 



14 
 

Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione e in particolare della comunicazione ricevuta dal 
referente OCC dell’Ordine di Modena, avv. Marco Sandri, di cui dà lettura integrale ai Consiglieri. 
Il Consiglio autorizza la costituzione della Rete degli OCC regionale, con la partecipazione dell’OCC 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena, ratificando l’operato del referente dello stesso OCC, avv.Marco 
Sandri, alla riunione del 07/07/22. 
 
35. TRIBUNALE E PROCURA DELLA REPUBBLICA – AGGIORNAMENTI –  REL.RI AVV.TI MARIANI E 
ALTRI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce degli ultimi aggiornamenti sul progetto edilizia giudiziaria. 
 
36. SCUOLA FORENSE – REL.AVV.TI PREVIDI E BOCCHI: 
 
Il Vice Presidente avv.Previdi riferisce dell'avvio della Scuola. 
Il COA delibera di riconoscere n.10 crediti, di cui 3 in deontologia, al responsabile del Corso, 
avv.Giuseppe Sapio e ai Tutor, e di riconoscere  n.2 crediti per ciascuna lezione tenuta, ai docenti che 
li richiedano.  
Si conferma l'attribuzione di n.10 crediti, di cui 3 in deontologia, ai partecipanti che li richiedano. 
 
36bis OBBLIGO DI FREQUENZA DEL TIROCINANTE EX ART.73 D.LVO 69/13. 
 
Il COA, 
vista la comunicazione inviata omissis alla segreteria della Scuola forense in data 04.07.22; 
letta la circolare 29.06.2022 del COA di Bologna; 
visto il parere del CNF assunto nella seduta amministrativa del 17.06.2022 e comunicato il 
15.07.2022, che conferma l’obbligo di frequenza dei corsi di formazione di cui al D.M.17/2018 anche 
per i praticanti che svolgano contemporaneamente il tirocinio ex art.73 D.L.69/2013;  
avuta notizia che altri COA hanno rivolto ulteriore quesito al Consiglio Nazionale Forense in merito 
all’obbligatorietà della frequenza della Scuola da parte di chi non risulti iscritto al Registro Praticanti 
alla data del 31.03.22 , ma abbia iniziato prima di tale data il tirocinio ex art.73 D.L. 69/2013; 
delibera di rinviare la valutazione e la risposta omissis a seguito dell’esame del parere del CNF. 
 
37. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. VOTO ELETTRONICO ELEZIONI COA – PREVENTIVI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani e il Tesoriere avv. Andrea Violi riferiscono della questione e in 
particolare del preventivo presentato dalla ditta Telemeeting Italia srl in data 15/07/2022, per la 
gestione delle operazioni elettorali mediante sistema di votazione elettronica per il rinnovo del  COA 
e del CPO, pari ad € 5.870 oltre accessori di Legge, per n. 3 giorni, con un costo aggiuntivo di ulteriori 
euro 850 per ogni giornata oltre alle precedenti.  
Il COA delibera di richiedere una demo per verificare il sistema offerto. 
 
B. SEGNALAZIONE MARIA MORENA DINI VS AVV.TI FRANCESCO CAVAZZUTI E GIUSEPPE BARDO 

 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 



15 
 

C. CORTE D’APPELLO BOLOGNA NOMINA COMMISSIONI PROCEDURA DI CONFERMA 
NELL’INCARICO DEI MAGISTRATI ONORARI 
 
Il Presidente avv.Mariani riferisce della questione. 
 
D. FORMAZIONE: RICHIESTE ACCREDITAMENTO 

 
RETE CPO E.R. – EVENTO IN TEMA DI MISURE A SOSTEGNO DELLA NATALITA’ E GENITORIALITA’ – 
22/9/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 19/7/22 presentata 
dall’avv. Michele Corradi per la Rete CPO Emilia Romagna,  contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 22 settembre 2022 in tema di politiche e misure a sostegno 
della natalità e genitorialità; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  2 crediti formativi di cui 1 in deontologia, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 

 
CPO CUP MODENA – TINELLO LETTERARIO – MODENA 27/7/2022 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO del CUP di Modena 
del 13/07/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’iniziativa “IL TINELLO 
LETTERARIO” che si terrà a  Modena il 27 luglio 2022; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti 
gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  2 crediti formativi, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
Si comunichi agli organizzatori che, in rappresentanza del COA di Modena, parteciperà il Consigliere avv. 
Vittorio Colomba 
 

Alle ore 19.15 null’altro essendo da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                              F.to avv. Roberto Mariani 
 
 


